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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení řízení zásob společnosti

XY, a.s. a následné navrhnutí doporučení, která povedou ke zlepšení současného stavu

v oblasti řízení zásob.

Teoretická část obsahuje základní informace o zásobách a řízení zásob získané z vybrané

odborné literatury. Praktická část zahrnuje základní popis firmy XY, a.s., základní rozbor

zásob a materiálu, analýzu ABC, výpočet ukazatelů obratu a doby obratu a rozbor několika

vybraných položek. Závěr praktické části je věnován návrhům doporučení vedoucích ke

zlepšení řízení zásob.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis is to analyze and evaluate the inventory management in

company XY, a.s. and then propose recommendations that will improve the current

situation of inventory management.

Theoretical part contains basic information about stock and inventory management

obtained from selected professional literature. The practical part includes basic description

of company XY, a.s., basic analysis of stock and material, ABC analysis and calculation of

indicators of turnover rate and turnover time. The end of practical part is dedicated to

proposals of recommendations leading to improve inventory management.
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ÚVOD

Řízení zásob je jedna z nejdůležitějších činností pro výrobní i obchodní podniky. Do zásob

je investována velká část finančních prostředků, proto by měl podnik věnovat velkou

pozornost rozhodnutím, která se týkají řízení zásob. Příliš velká úroveň zásob váže peněžní

prostředky, které by mohly být využity jinde. Příliš malá úroveň zásob naopak znemožňuje

podniku plnit dodávky pohotově. Ani jeden z těchto stavů není optimální a je třeba mezi

nimi nalézt kompromis.

Cílem této práce je analýza a zhodnocení řízení zásob ve společnosti XY, a.s. a navrhnutí

doporučení vedoucí ke zlepšení řízení zásob.

Teoretická část obsahuje poznatky týkající se zásob a řízení zásob. První kapitola obsahuje

základní charakteristiku zásob, jejich členění a oceňování při pořizování a při výdeji.

V další kapitole je popsáno co je to řízení zásob, jaké jsou činnosti řízení zásob, co je to

optimalizace zásob a jaké jsou s ní související náklady na zásoby, jak se zjišťuje optimální

dodávka a průměrná výše výrobních zásob, co jsou normy zásob a popis časové normy

zásob. Třetí kapitola je zaměřena na nákup a rozhodování o výběru dodavatele. Další

kapitola je věnována analýze ABC, kde je popsáno Paretovo pravidlo spolu s touto

metodou. Poslední kapitola teoretické části popisuje ukazatele obratu a doby obratu, které

ukazují, jak podnik hospodaří se zásobami.

Na úvod praktické části je nejdříve popsána společnost XY, a.s., její základní

charakteristika, historie a program, který firma používá pro výrobu, expedici a evidenci.

V další kapitole je proveden rozbor stavu zásob, který obsahuje vývoj struktury zásob

v letech 2012–2014 a dále vývoj stavu a pohybu zásob materiálu v těchto letech, protože

na ten je práce dále zaměřena. Poté je proveden rozbor nákupu a dodavatelů materiálu

a rovněž rozbor prodeje. V další části práce je provedena u vybraných položek materiálu

analýza ABC. Další kapitola je věnována výpočtům obrátky a doby obratu, nejdříve

u celkových zásob, poté u zásob materiálu a rovněž u vybraných položek. V předposlední

kapitole této práce jsou pak rozebrány tyto jednotlivé položky – jaká je jejich spotřeba,

časová norma zásob, stanovení optimální zásoby a její porovnání se skutečným stavem.

Poslední kapitola této práce obsahuje zhodnocení řízení zásob a doporučení, navržené pro

zlepšení způsobu řízení zásob.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁSOB

Zásoby jsou složkou krátkodobého majetku podniku určené k jednorázové spotřebě. Jsou

v nich vázány finanční prostředky, které se vrátí až při prodeji výrobků (případně jiných

druhů zásob). Proto se podniky snaží udržovat co nejnižší stav zásob na skladě.

(Martiničová, Konečný a Vavřina, 2014, s. 117)

Zásoby jsou přirozenou součástí výrobních i obchodních podniků. Byly vyrobeny

(případně nakoupeny), ale ještě nebyly spotřebovány. Zásoby řeší časový, místní, kapacitní

a sortimentní nesoulad mezi výrobou a spotřebou a dopomáhají k tomu, aby přírodní

a technologické procesy mohly být dokončeny v plném rozsahu. (Horáková a Kubát,

[1999], s. 67)

Na druhou stranu může mít držení zásob své nevýhody. Umrtvují finanční prostředky.

Spotřebovávají práci a rovněž může dojít k jejich znehodnocení, nepoužitelnosti nebo

neprodejnosti. (Horáková a Kubát, [1999], s. 67)

„Smyslem zásob je zajistit bezporuchový a plynulý výdej položek sledovaných formou

zásob do spotřeby. Výše zásob je ovlivněna požadavkem jištění před poruchami, které

mohou ovlivnit dispoziční množství ve skladech. Za poruchy je možné považovat výkyvy

či neplnění dodávek (objemový faktor vytváření zásob) a výkyvy v dodávkovém cyklu

(časový faktor vytváření zásob).“ (Martiničová, Konečný a Vavřina, 2014, s. 117)

1.1 Členění zásob

Zásoby lze členit např. podle způsobu pořízení, členění v rozvaze nebo podle funkce,

kterou v podniku plní.

Podle způsobu pořízení

 získané vlastní výrobou (nedokončená výroba, polotovary, vlastní výrobky),

 nakupované (zboží, materiál, případně zvířata). (Paseková, 2008, s. 77–78)

Podle rozvahy

 Materiál – Zahrnuje suroviny, pomocné látky, provozovací látky, náhradní díly

a obaly, ze kterých se vytváří výrobek a ty, které se spotřebují při činnosti (např.

kancelářské potřeby, čistící prostředky). Dále sem patří další movité věci s dobou

použitelnosti méně než 1 rok a drobný hmotný majetek (s dobou použitelnosti delší

než 1 rok).
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 Nedokončená výroba a polotovary – Nedokončenou výrobou je materiál, který

prošel nejméně jednou výrobní operací, ale ještě není hotovým výrobkem.

Polotovarem je výstup, který prošel také alespoň jednou výrobní fází. Považuje se

za dokončený, ale bude předán k dalšímu zpracování (je samostatně evidovaným

produktem).

 Výrobky – Jsou dokončené produkty určené k prodeji nebo ke spotřebě podniku.

 Zvířata – Jsou zahrnuta mladá zvířata, zvířata ve výkrmu a drobné zvířectvo.

 Zboží – Zbožím jsou movité věci, které účetní jednotka nakupuje, a jsou určeny

dále k prodeji.

 Poskytnuté zálohy na zásoby – Zálohy od odběratelů na pořízení zásob (krátkodobé

i dlouhodobé). (Paseková, 2008, s. 78)

Podle jejich funkce

 Běžná zásoba

o Měla by odpovídat předpokládané spotřebě zásob v dodávkovém cyklu

(dodávkový cyklus je doba mezi dvěma po sobě následujícími dodávkami).

Nákupy zásob by měly být prováděny pravidelně a ve větším množství,

spotřeba by pak měla být plynulá a po malých dávkách. Stav běžné zásoby

se mění během celého dodávkového cyklu od maximální po minimální

zásobu. (Chlada, 2014)

 Pojistná zásoba

o Vytváří se, aby zaručila plynulost výroby při náhodných výkyvech

v dodávkách nebo spotřebě zásob. Může se stát, že dodavatel se opozdí

s dodávkou, nedodá ji vůbec, nebo jen částečně. Dále se pojistná zásoba

může využít, když odběratel firmy objedná větší množství, než bylo

předpokládáno. Pokud by k těmto situacím nedocházelo, nebyla by pojistná

zásoba potřebná. Zásoba pojistná je vypočítána součinem průměrné denní

spotřeby a stanovené pojistné zásoby ve dnech. (Chlada, 2014; Martiničová,

Konečný a Vavřina, 2014, s. 118)

 Technologická zásoba

o Je nutná u materiálů a polotovarů, u kterých probíhají přírodní procesy,

které je nutné dokončit, než bude materiál vydán do spotřeby (např.

dozrávání nebo sušení). Technologická zásoba se vypočítá jako součin
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průměrné denní spotřeby a počtem dnů potřebných ke skladování dané

položky. (Martiničová, Konečný a Vavřina, 2014, s. 118)

 Sezónní zásoba

o Používá se při krytí potřeby v případech, kdy je materiál používán během

celého roku, ale jeho doplňování je po většinu roku omezené. Dále když je

spotřeba určitého materiálu sezónní, ale zásobu je nezbytné vytvářet během


[…]


(problém to je když se ta norma změní za rok vícekrát). Skupin je dohromady 132, z nichž
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je několik prázdných, některé se opakují a někdy se narazí na položku ve skupině, do které

vůbec nepatří.

Tento „nepořádek“ je pravděpodobně způsoben pracovním vytížením pracovníků ve

skladu. Lze doporučit navýšení stavu pracovníků. Je nutné tuto evidenci v podniku změnit,

nastolit v ní nějaký systém. Vytvořit logické skupiny, rozdělit suroviny, zboží a výrobky

od sebe a rozdělit je do skupin zvlášť.

Pokud by firma měla zájem, bylo by vhodné uvažovat i o změně programu pro výrobu

a expedici. Lze navrhnout vhodné programy pro firmy s potravinářským provozem

(např. program POS Expert Professional Výroba nebo systém Helios).

Nedostatek, který se netýká přímo zásobování, je fakt, že firma z velké části závisí na

jednom velkém odběrateli, kterým je Continental Barum, s.r.o. Zde se odebírá polovina

celkové produkce teplých jídel. Ztráta tohoto zákazníka by pro firmu znamenala značné

omezení výroby a propouštění mnoha zaměstnanců.

Continental Barum volí provozovatele závodního stravování jednou za tři roky. Firma XY

vyhrála konkurz už dvakrát po sobě, v lednu 2014 začalo druhé tříleté období. Je tedy jisté,

že zůstane zákazníkem ještě minimálně jeden a půl roku. Nedá se ale říct, zdali jím zůstane

i potom (firma se může „přejíst“ jídlem svého provozovatele a může chtít změnu). Kromě

snahy o udržení tohoto odběratele je důležité hledat i jiné zákazníky, a nespoléhat na

jednoho velkého. Mezi lety 2012–2014 podíl Continental Barum na celkovém odběru lehce

klesal jen lehce (z 54 % v roce 2012 na 49,91 % v roce 2014). Dalším velkým zákazníkem

jsou např. společnosti Ton, a.s. a Fatra, a.s. (odebírá zhruba 10 % vlastních výrobků, což

by byla také významná ztráta).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést analýzu řízení zásob ve firmě XY, a.s. a na jejím základě

zhodnotit toto řízení a navrhnout doporučení, která povedou ke zlepšení hospodaření se

zásobami.

Teoretická část obsahuje poznatky získané z odborné literatury týkající se zásob, jejich

řízení, nákupu, ABC analýzy a ukazatelů aktivity.

V praktické části byla nejdříve představena společnost XY, a.s. Dále byl zpracován rozbor

vývoje struktury zásob v letech 2012–2014, který ukázal, že největší část zásob tvoří

materiál. Dále tedy byl rozebrán vývoj stavu a pohybu zásob materiálu za jednotlivé

měsíce sledovaných let. Poté byl vypracován jak rozbor dodavatelů a nákupu materiálu,

(zaměřený na 5 největších dodavatelů), tak rozbor prodeje a odběrních míst, rozdělený na

rozbor prodeje chlazené a rozbor prodeje teplé stravy.

V další části práce byla zpracována analýza ABC u vybraných 35 položek materiálu. Z té

vyšlo najevo, že mezi nejdůležitější položky (do skupiny A) patří vepřová kýta, kuřecí

prsa, brambory loupané, misky PP Jm42, olej a vepřová plec. V následující kapitole byly

zjišťovány ukazatele aktivity u celkových zásob, materiálu a položek, které byly v ABC

analýze zařazeny do skupiny A. Především u materiálu bylo zjištěno navyšování průměrné

zásoby znamenající negativní vývoj těchto ukazatelů, výpočet ukazatelů u jednotlivých

položek to potvrdil.

V předposlední kapitole byla u vybraných položek zjišťována jejich průměrná spotřeba,

časová norma zásob a optimální zásoba, která byla porovnána se skutečnou průměrnou

zásobou. Poslední kapitola byla věnována shrnutí a návrhům doporučení, které by mohly

zlepšit řízení zásob ve společnosti. Při řízení zásob se firma dopouští několika chyb. Je

nutné se řízení zásob více věnovat, především proto, že jde o výrobní podnik a zásoby jsou

podstatnou složkou majetku. Bylo doporučeno:

 Vypracování ABC analýzy, která pomůže firmě rozdělit položky podle jejich

významnosti a zaměřit se na ty nejdůležitější.

 Snížení úrovně zásob materiálu. Mezi lety průměrný stav materiálu rostl,

u vybraných položek byl zjištěn skutečný stav daleko vyšší, než je stanovený

optimální. Tyto zásoby na sebe zbytečně vážou finanční prostředky a vytvářejí

náklady.
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 Zavedení jednodenní pojistné zásoby u položek ze skupiny A, které jsou nejvíce

používané, aby v případě výkyvu nedošlo k přerušení výroby.

 Sledování cen masa od různých dodavatelů. Maso je nejdůležitější skupinou zásob

a nakupuje se ve velkém množství, tedy i malé výkyvy v cenách mohou mít velký

vliv.

 Založení nákupního oddělení firmy, jelikož vše je momentálně řešeno vytíženými

pracovníky skladu.

 Sledování nákladů na zásoby (např.: na objednávku, dodávku, skladování, nebo

správní náklady). Firma náklady nesleduje, neví tedy, zdali nejsou příliš vysoké

a zdali by bylo možné je omezit.

 Uspořádání dat v systému Vyraex (případně i uvažovat nad změnou systému). Je

třeba oddělit výrobky, materiál a zboží od sebe, vytvořit pro ně skupiny a smazat

staré nepoužívané normy.

 Hledat nové odběratele, nespoléhat se jen na skupinu velkých, jejichž ztráta by

měla pro podnik fatální následky.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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