## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Aneta Rohálová

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

**Analýza řízení zásob ve společnosti XY, a.s.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat řízení zásob společnosti XY a navrhnout doporučení ke zlepšení.

Práce je vyvážená, praktická část značně svým rozsahem přesahuje teoretickou.

Teoretická část je zpracována dobře, postrádá však připomínky, popř. názory autorky práce na uvedené skutečnosti. (Pozn.: minimální a maximální zásoba není členění dle funkce).

Praktická část vychází z části teoretické a je zpracována velmi pečlivě. Zahrnuje nejprve podrobnou analýzu materiálu za poslední 3 roky dle měsíců, analýzu dodavatelů a analýzu prodeje chlazené i teplé stravy. Příčiny jevů, hlavně změn, jsou patřičně okomentovány.

Ke kapitole 8 bylo vybráno pro provedení ABC analýzy 35 položek s největší roční spotřebou. Na tomto **příkladu** bylo správně ukázáno, jak by se měla ABC analýza ve firmě provést. Ve skutečnosti má však firma cca 600 položek zásob materiálu, proto dle Paretova pravidla by do skupiny A patřilo cca 60 položek. Proto komentáře k ABC analýze je třeba považovat (na rozdíl od komentářů v ostatních kapitolách) jen za komentáře k příkladu ne ke skutečnosti v podniku (např. sůl či cibule jsou zařazeny do skupiny C – nejméně významné položky, přičemž ve skutečnosti se jedná o nejdůležitější položky patřící do skupiny A). Metodicky je však příklad proveden dobře.

V kapitole 9 byly pro výpočty obratovosti pečlivě zjištěny průměrné zásoby. Opět jsou uvedeny i výpočty u vybraných položek, včetně komentářů.

Kapitola 10 obsahuje podrobnou analýzu 10 nejdůležitějších surovin.

Kapitola 11 shrnuje praktickou část a doporučuje firmě řadu praktických opatření, která by jí mohla bez vynaložení významných nákladů přinést velké úspory.

Gramatická i stylistická úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni.

Práce je vhodně doplněna přehlednými tabulkami a grafy. Chybí však u nich uvedení zdroje (zpravidla se zřejmě jedná o vlastní zpracování interních dat firmy).

Celkově tuto bakalářskou práci hodnotím **velmi pozitivně** – šíří jejího záběru, pečlivost zpracování, podrobnost komentářů a především reálnost navrhovaných opatření.

## Otázky k obhajobě:

1.

Firma dosud neměla zpracovanou podrobnou analýzu zásob?

2.

Zamýšlí firma dále rozšiřovat svou výrobu? Je pro firmu ziskovější výroba chlazené či teplé stravy?

3.

Společnost Continental Barum odebírá cca 50 % teplé stravy. Zjišťuje si firma XY průběžně spokojenost jejich strážníků, žádá je o návrhy na zlepšení své činnosti (aby tohoto odběratele neztratila)?

4.

Proč bylo pro ABC analýzu zvoleno právě 35 položek?

5.

Stávají se ve firmě případy znehodnocení potravin vlivem času nebo špatného skladování?

6.

Kolik zaměstnanců měla firma v roce 2014?

7.

Čím je způsobeno zvýšení prodeje pokrmů vždy v říjnu?

8.

Uvedte 5 hlavních položek, které dodává firma Bidvest.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8. května 2015

-----
podpis hodnotitele BP